As cartas não vão ainda per la reção que não forão e mais porque estas vão assi perdidas.

14 de Março; d' Almeirin.

Servus

LUDOVICUS.

¹ Sic; existimamus tamen deesse signum quod voci *millia* respondet.

² Sermo est de novem pueris orphanis, quos Abbas, Petrus Domenech, ex orphanotrophio, quod Ulyssipone instituerat, eductos, in Indiam, ut Societatis Patribus adjutores essent, mittebat.

³ Henricus, Portugalliae Infans et Cardinalis, Evorensis Archiepiscopus.

Do charissimo Ambrosio Perez não vos screbo porque não tenho olhos proprios nê mãos alheas.

Superscriptio. Ao muito R.^{do} è Christo Padre o Padre Mestre Simão da Cõpanhia de Jesu, em Roma.

Alia manu: 1551, Almerin, 14 di Marzo, Luis Vienez ¹.

Et alia: edificatione de un paggio che s' imbarcò per l' India et per esser della Com.^a

LXXVIII

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 21 Aprilis, 1551 ².
 (Excerpta ex litteris)

†
 IHS

Ex litteris magistri Adriani Lovanii scriptis 21 aprilis 1551.

Posquam de domesticis, quae consueta sunt scholasticis Societatis prosequutus est, de se ipso subdit ³:

Pergo in confessionibus audiendis; hac tota quadragesima pene singulis integrisque diebus hac occupatione distineor, factumque est (cooperante Domino) ut ne unus quidem a me discesserit, qui non libenter sit pollicitus se ad confessionem crebrius rediturum; aliqui etiam conquerebantur quod non maturius ea audivissent, quae tunc audivisse se utiliter sentiebant. Sequutum est et hoc, quod pastores et concionatores ad fre-

¹ Sic pro *Ludovicus*; sed excusabilis error est. Caecutiebat enim Ludovicus et tamen veloci admodum calamo litteras pingebat, unde ad earum intelligentiam quaedam quasi divinationis arte saepius est opus.

² *Historia varia*, vol. 1, fol. 214 et 215. Transumptum Roma Ulyssiponem missus Patri Ludovico Gonzalez de Camara.

³ Hucusque Polancus.

quentem communionem unanimiter et quasi certatim suos exhortantur, ut omnes paulatim spiritum Societatis videantur imbibere et sequi. Benedictus Deus, cujus gratia crescit mundi contemptus, vitantur choreae, resecatur vestium pretiosarum superfluitas, diminuuntur convivorum sumptus, liberalius fit eleemosyna, et templa exornantur.

Cum concionatoribus aliquando loquor, et jam haec, jam illa inculco; unde quae paucioribus in confessionibus dico, ipsi eadem latius praedicant, ut omnino verisimile sit intra unum aut alterum annum, rebus bene compositis Lovanii, tempus fore ut nos convertamus ad evangelizandum aliis civitatibus et locis hujus regionis. Sed omnia dirigat Dominus, qui operatur omnia in omnibus.

Quibusdam spiritualia exercitia communicavi, inter quos cuidam theologo, qui pergit bis in hebdomada nobis confiteri, et ad sacramentum eucharistiae accedere cum magna admiratione et aedificatione multorum; et omnino statuit se nobis adjungere, et plures brevi sequuturos speramus; in multorum enim cordibus bonum semen seminatur, et fructum paulatim exoriri et crescere animadvertimus. Sit Dominus benedictus.

Hactenus Magister Adrianus, qui, cum aliquandiu Romae probatus rarae puritatis ac virtutis specimen dedisset, adversa tamen valetudine graviter affligeretur, Lovanium missus est, prius tamen ad sacerdotium promotus; nam praeter singularem probitatem, etiam doctrina non vulgari praeditus erat. Ibi parum robustus corpore, animi tamen vigore, et gratia Dei potius, multum laborum sustinuit, et in dies in juvandis animabus sustinet, et licet aliquando fructuose sit concionatus, et christianam etiam doctrinam juventuti tradiderit, quod tamen Lovanium concionatoribus, qui latina et vernacula lingua concionantur, abundat, ad confessiones audiendas, et alias charitatis functiones se contulit, et exemplo vitae et colloquiis, sed potissimum confessionis et communionis sacramentis, plurimos ad Xpm. trahit. Praeest etiam fratribus, qui de Societate nostra Lovanii sunt, et privatis facultatibus (quas ad hoc reliquit) bona ex parte collegium ibi erigere et dotare statuit. Hactenus enim hominum collegium ibi fuit; sed materiale nullum. Cum res transacta fuerit (Deo juvante), fusius scribi poterit.

Visum est Patri nostro, M.^o Ignatio, hunc Magistrum Adrianum ad professionem admittere; nullus enim erat in illis inferioris Germaniae partibus professus, et alioquin ratio id exigebat. Suas ergo vices Decano ac Cancellario Universitatis Lovaniensis (qui nobis arcto benevolentiae et charitatis vinculo junctus est, et probitate, doctrina, et auctoritate primas ibidem tenet) ad ejus professionem admittendam commisit. Qui sub finem Maji hoc negotium transegit. Ut autem et professionis modus, et Decani ac Cancellarii erga nos benevolentia, et ejusdem ac totius Universitatis existimatio de Societatis nostrae instituto intelligatur, subscribi curabo ejusdem Magistri Adriani epistolam pridie Nativitatis Sancti Joannis scriptam ¹.

¹ Haec etiam Polancus scripsit, qui ea brevius enarrata *Chronico* suo, t. II, ann. 1551, nn. 241 et 242, pag. 283 inseruit. Adriani epistolam, 23 Junii datam, suo infra loco transcribemus.

LXXIX

Petrus Canisius

Patri Ignatio de Loyola.

Ingolstadio, 30 Aprilis, 1551 ¹.

†
IHS

De rebus fratrum Societatis, qui apud Germanos degunt, ab initio anni 1551, praesertim Ingolstadii, usque ad mensem Maium ².

Gratia et pax, etc. ³.

Redditurus rationem superiorum huius anni mensium, hoc de meipso praefari habeo, R.^{de} Pater in Christo Praeposite noster, vereri me scilicet, ac sollicitum esse summo iure quam ego rationem omnis vitae meae sim coram iudice Deo redditurus, qui nunc de paucis etiam mensibus, nisi male collocatis, respondere non possum. Praestat igitur de R.^{do} P.^e et Doctore, D. Claudio Jaio, et D. Nicolao Goudano dicere primum, quod per illos divina bonitas efficiat, quae peccator ego Deoque ingratus et inutilis plane haud consequor.

Vellem interim magis mihi esse comperta, quae praecipue R. P. Claudius hoc anno gessit, praeclara sane, et ad Christi gloriam illustrandam scriptu digna, si quis ea coram adspexis-

¹ Duo exemplaria harum litterarum habemus: unum a P. Bernardo Oliverio exaratum in foliis 10 et 11 Codicis 1551; alterum, Roma ad Hispanos socios missum, in *Historia varia*, vol. 1, fol. 208 et 209.—Autographae Canisii litterae sunt in folio duplici, nn. 379 et 380, cujus tres tantum priores paginas implent; in quarta non est nisi superscriptio et alia pauca, quae infra post superscriptionem transcribentur.

² Inscriptionem hanc, quam Canisius suae narrationis initio imposuit, linea circumducta conclusit Polancus ne in transumptis scriberetur. In ea verba illa, *praesertim Ingolstadii*, linea obducta oblitterata sunt et quidem, ut videtur, ab ipso Canisio.

³ Verba haec non sunt Canisii, sed Polanci, qui ea et quidem manu propria hic inseruit ut Canisianam narrationem ad epistolae vulgarem formam reduceret, sicque a librariis transcriberetur.

set. Illud satis constat, operam Patris huius in Comitibus proximis, ut alias perscripsimus, neque parum, neque paucis profuisse, sive confessionis sacramentum spectemus, in quo administrando saepe multumque versatus est, praesertim ob concessum aulae Caesariae Jubilaeum, sive familiaritatem illius cum Principibus habitam consideremus. Et pro nostra quidem ac Jesu Societate in illo Principum atque Germanorum conventu tantum praestitit, quantum nemo alius unquam in Germania: sic nomen, originem, successum, progressum Societatis explicuit, sic infixit Germanis animis, ut auctoritatem nostris et fidem invenerit, quae ad hanc vineam Christo excolendam erat pernecessaria ¹. Magna in illo dexteritas, qua sese attemperare ² solet omnibus, tam summis quam infimis: magna in agendo prudentia, ut quorumvis animos tractare, sibi in Domino conciliari norit, adeo ut mirum saepe multis visum sit quo pacto simplicitas et modestia illa Patris cum auctoritate et laude publica conjungeretur, ut nihil non impetrare vel ridendo posse videatur ³. Sed spiritus Dei quem semel occupavit, eum multis ornat dotibus, praesertim ubi communis id exposcit utilitas et gloria Christi. Unus non Catholicis modo pergratus, et ad confirmationem fidei commodus adhortator fuit, sed etiam praecipuis, qui tunc aderant, Lutheranorum consiliariis, qui illum de fide disserentem audiebant lubentissime, satisfecit. Rogabant illum de maximis controversiis in Religione, proferebant argumenta sua, praesertim de materia Justificationis etiam praesentibus quibusdam Episcopis. Ille, ut mirus est artifex in perspicendis et tractandis animis, summa cum modestia respondebat, aperiebat nodos, eximebat scrupulos, veritatis causam illustrabat, ut mirari tum Catholici, tum haeretici possent. Quare, qui partes agebant Saxoniae Ducis, illius verbis rationibusque permoti, ad concordiam de Religione ineundam convertebant sese, adibant summos principes, commendabant P. Claudium, id maxime rogantes, liceret Patri in Saxoniam proficisci, ac de rebus fidei cum Philippo Melan-

Canisius scripserat: "... et fidem invenerit ad hanc vineam Christo excolendam, Haec Polancus emendavit hoc modo "et fidem quae ad hanc vineam Christo excolendam erat pernecessaria..."

² *Attemperare* scripsit Polancus ubi *applicare* scripserat Canisius.

³ *Videretur* scripsit prius Canisius, sed *retur* deleto in principio lineae, in praecedentis lineae fine addidit *atur*.

cthone ¹ aliisque sectae magistris conferre: plus effecturam apud illos eruditam modestiam et modestam eruditionem illam, qua ipsi iam fuissent adjuti, quam profecissent acres aliorum disputationes.

Neque abhorrebat Patris animus ab ea profectioe in Saxoniam, nisi quod optabat adjungi sibi R. P. Jacobum Laynez, cujus etiam praesentiam, si Dominus cooperaretur, ad emolliendam haereticorum duritiam sibi et Ecclesiae prodesse posse non dubitaret.

Faxit clementiss. Deus, ut ad Saxoniam quoque, ubi velut sentina haereticorum est, Societas nostra penetret, lucemque inferre aliquam possit sedentibus in regione umbrae mortis. Nunc profectioem illam praepeditam, aut potius dilatam cernimus, quod ad collegium Viennense Pater sit destinatus, jubente sic Pontifice Maximo et postulante Romanorum Rege Serenissimo. Estque hoc primum in Germania collegium Societatis, ad quod multi e nostris aut jam pervenerunt, aut brevi admodum perventuri sunt, Christo duce, quos tum e Sicilia, tum ex Italia missos audivimus.

Mirum vero dictu quanto cum moerore dimissus sit Pater a R.^{mo} et Ill.^{mo} Cardinale Augustano, qui abeuntem ad navim usque, non sine lachrymis puto ², est prosecutus, quique per quadragesimae tempus in spiritualibus exercitiis nostris sub eodem Patre non parum profecit, digressus idcirco ex Episcopatu suo in monasterium quoddam, ubi, semotus ab aulae strepitu, de rebus piis commodius meditaretur. Nam et hac de causa Regem exoravit, ut Patris opera illo tempore posset uti, quemadmodum saepe antea desiderarat. Sed et Cappellanus R.^{mi} suo fructu non est defraudatus, acceptis hebdomadae primae exercitiis, quae ducunt facile ³ ad generalem confessionem.

Omitto multiplicem fructum, quem hoc toto superiore anno collectum Dominus voluit in aula dicti Cardinalis, dum is et sese et aulae disciplinam usque ad multorum admirationem reformat, non secus observans, quam si pater praeceptorque ipsi fuisset, Patrem Claudium. Is Viennam, uti speramus in Domino, jam pervenerit una cum charissimo fratre M. Petro Schori-

¹ Scripto prius *Melancthone* et deleto, scripsit ipse Canisius *Melancthone*.

² Huic vocabulo, quasi delendo, lineam supposuit Canisius.

³ Etiam verbum hoc, ut delendum, linea subter ducta signavit Canisius.

chio, qui et ipse magna cum aedificatione vixit nobiscum, et hinc aegre dimitti potuit, quod in professorem publicum jam diu ac multum esset expetitus.

Ut propius ad nostra veniam, haud opus fore puto multis hic repetere studia solita, praelectiones item atque conciones nostras, in quibus eodem duce progredimur, quo primum auctore coepimus, Christo Jesu Domino nostro, cui gratias etiam agimus ob auctum jam auditorum numerum. Nec maior fuit unquam aut melior Theologiae hic restaurandae spes, praesertim quum multa tractentur de duplici collegio extruendo: alterum Societati nostrae destinatum atque promissum est, alterum Scholasticis Theologiae constituetur, iis, qui aliquando ministri ecclesiarum in Germania esse velint ac possint. Posterius hoc nostro adjungi collegio volunt, ut haud procul absint, quos regi et institui a nobis desiderant, existimantes hoc pacto quam optime collocari sumptus, quos nunc maximos recipit haec academia, cui a Pontifice Maximo concessum est daemum ¹, ut ex vicinorum ecclesiasticorum proventibus decimas integras semel atque iterum colligere possit.

Precandus est certe Dominus misericordiarum ut nullo interturbante procedat hoc duplex collegium, quemadmodum Ducis Illustrissimi consiliario, quum hic esset, per Dei gratiam persuasimus et ² qui hoc institutum se modis omnibus approbare atque promovere velle dixit, eoque curaturum se mitti litteras Ducis sui ³ tum ad Pontificem Maximum tum ad R. T. Haberet non paulo melius Germania, si studiosi, tum ad pietatem, a qua fere obhorrent, tum ad Theologiam, quae illis odiosa facta est, assueferi possent, ac praesertim (ut mihi videtur) si a nostris instituerentur.

Curamus nunc ut ad disputandum in aedes nostras venire pergant hebdomadatim, ita multis horis in Dialectica et Physica exercent sese, nos praesides adsumus, et ad disputandi usum, qui hic interiit pene, revocamus delectos aliquot bonaeque spei adolescentes. Faxit Dominus ut, sicut in literis, sic in spiritu

¹ Sic Canisius.

² His Canisii verbis *per Dei gratiam persuasimus et* substituit Polancus *visum est.*

³ Canisius dixerat: *eoque missurum se litteras*; sed his deletis, apposuit in ora paginae Polancus, signo addito ut textui insererentur haec alia: *curaturum se mitti litteras Ducis sui.*

proficere pergant, nostraeque expectationi, quae ipsorum est salus, faciant satis.

Optime procedit Aethica lectio, quam in hujus scholae gratiam praeter morem veterem profitetur Pater Nicolaus, publicam propterea laudem promeritus, ut etiam Juris Doctores mitant ad illum suos auditores.

Plus honoris offertur nobis, quam fateri debeamus: utinam minor existimatio nostri ¹ majorque proventus animarum accederet; utinam in animorum affectibus ² id efficere, quod in ingeniis, valeremus. Declaravit suam erga nos benevolentiam Princeps cum nuper adesset: nec minori favore nos prosequitur Cancellarius academiae, idemque Eystettensis Episcopus, qui suis nos literis amanter consolatur, qui Societatem hanc omnem paterno certe affectu complectitur, qui aureos mille jam offert ad nostri structuram collegii. Idem consiliis suis magnum permovit Archiepiscopum Germanum, ut collegium et ipse promiserit nostris constituere.

Christi gratia sum ego jam defunctus munere, quem Rectorum vocant, in quo, etsi laborum et molestiarum bona pars insit, quae non valde conducat ad fructum spiritualem, attamen nonnihil datum est cur bonorum auctori et fonti non ingrati esse debeamus. Fatentur aperte multi, studiosos in hoc magistratu egisse quam soleant modestius; communis fuit tranquillitas, etiam tum quum tumultuari et debacchari cum venia posse videntur, feriis scilicet Bacchanalibus. Notandos haereticorum, qui exstabant, libros curavimus; ne venderentur prohibitum est, neve ex mercatu huc amplius inferrentur suspecti authores, qui Grammaticis etiam, et Dialecticis et Rhetoricis libris atque praeceptis venena praesentia commiscuerunt.

Graviores abusus, qui subito leviterque tolli non posse videbantur, quod alte radices egissent, collegimus in scriptum unum, collectos misimus ad ipsa totius academiae capita, quorum id proprium est communi scholae utilitati et reformationi providere. Haec res minorem conflavit nobis invidiam apud studiosos, qui neque a nobis adversus tot morbos medicinam recepturi facile videbantur, et liberavit etiam a periculo conscientiam, si, quod vellemus, praestare satis non potuimus. Nec

¹ *Nostris* additum est a Polanco.

² *Animis* Canisius; *animorum affectibus* Polancus.

fuit ingrata isthaec nostra opera iis, quorum authoritati ac officio sananda illa vulnera committebamus. Et cum non desint bonis parentibus filii mali, quos utinam academiae nullos haberent, nos parentes, etsi procul disjunctos, per litteras admonuimus in tempore sibi filiisque consulerent bene, coercerent aetatis illius et indolis petulantiam, viderent ut filii honestius et rectius instituerentur. Jam quia puniendi erant nonnulli, vel ob peccati magnitudinem, vel in aliorum exemplum, vel ob retinendam veterem disciplinam; alii, quia insanabiles et desperati viderentur, in exilium acti; alii graviter reprehensi, neque sermonibus tantum, sed etiam carcere castigati, quod melius curari non posse existimarentur; alii chyrographum dare jussi et sistere fideijussores admoniti de vitae suae seria correctione. In condonanda noxa conditiones praescriptae certae; nonnullis quidem, ut in dies aliquot, aliis ut in hebdomadam et amplius abstinerent prorsus a vino, cujus usu fuissent abusi; quibusdam ut arma nulla deferrent; aliis ut ad certam horam vesperi essent domi, non egressuri ante lucem; praeterea ut redirent singulis mensibus, et probatum adferrent Rectori testimonium de vitae suae institutione. Breviter, non charitatis modo, sed etiam justitiae exercendae locus multiplex datus est, admirante me quo pacto fieret ut, non diversae tantum, sed etiam contrariae functiones, in una hac essent Societate, dum alii captivos redimerent, ego mitterem in carcerem; alii demulcerent iratos, reconciliarent offensos, ego plecterem, et objurgarem, et terrerem, et castigarem improbos.

Faxit piissimus Dominus Jesus, ut perinde ac periti medici solent, ad omnes omnium infirmitates nos accommodemus, omnia facti omnibus, ut multos lucrifaciamus. Postquam hoc munus deposui, quod certe invitatus admodum suscepi, et indignus administravi, reddenda fuit accepti et dati ratio.

Pecuniam numerarunt quam pro more solvunt Rectori; sed constanter negavi me accepturum quicquam; non enim esse morem Societati nostrae, pro quoquam officio vel munere administrato sperare aut recipere isthaec praemia: converterent ipsi, si vellent, quod mihi offerrent, in pios usus alios: sat esse si, unde suppetat vitae necessitati, in diem haberemus. Et vix persuasi tandem, nec dubito quin tacite probarint Societatis exemplum. Christo sit omnis honor et gloria, quem et maxime cun-

cti precari debemus, extrudat ut operarios suos in vineam istam desertam, super quam (ut Isaias inquit) ascendunt vepres et spinae, quia non putatur, non foditur, diruitur ejus maceria, ut sit haereticis in direptionem et conculcationem ¹.

Sed nostris verbis commendare, immo deplorare ter miseram Germaniam non necessum est; res ipsa testatur quo devenimus relictis a bonis, oppressi a malis, pleni scandalis, dediti sectis, obcaecati erroribus, corrupti studiis omnis impietatis. Ut nullum misericordiae, charitatis, compassionis officium collocari posse iustius videatur, quam in sublevandam hanc unam nationem omnium afflictissimam, miserrimam depravatissimamque. Excitet, quaeso, Deus totius consolationis, excitet spiritum suum principalem in fratrum nostrorum cordibus, ut Germaniae nostrae, cuius inutiles plane servi sumus, germani illi cultores adesse velint et possint, effusuri etiam (uti decet) sanguinem saepe pro Ecclesia Christi. Oret pro nobis R.^{da} P. T., cui Germaniam magis quam nos ipsos in Christo commendatam esse velimus, si loqui ex animo debemus, quamquam non ignari prae caeteris omnibus, qui in hac Societate versantur, egere nos plurimum sanctis tuis precibus sacrificiisque.

Ingolstadii postremo Aprilis die, post Christum natum anno 1551.

Indignissimus filius et servus in Christo.

PETRUS CANISIUS.

Superscriptio. IHS. [†] R.^{do} Patri nostro in Christo Domino Praeposito Societatis Jesu.

Et Joannis Philippi Viti manu, in superiori extrema quartae paginae ora: 1551.

Quad. Ingolstadio, Aprile, Canisio.—Fatte tutte et mandate.

Et alia: post.^o Aprilis.

¹ Quae hucusque dixit Canisius de Ingolstadiensi Academia, a verbis nempe illis *Christi gratia sum ego jam*, lineis conclusit Polancus quasi a librariis, dum has transcriberent litteras, transilienda. Extant tamen in nostris duobus transumptis quae supra commemoravimus.

LXXX

P. Leonardus Kessel
 Patri Ignatio de Loyola.
 Colonia 30 Aprilis 1551 ¹.

COLONIA

Ex litteris P. Leonardi, a Januario usque ad finem Aprilis, anno 1551.

Gratia et pax, etc.

Superioribus litteris mentionem feci nobilis dominae Abbatissae monasterii undecim millium virginum, quae in festo Omnium Sanctorum publice (quod nunquam visum est) in ecclesia sub nostra Missa communicavit cum magna omnium aedificatione: reliquae vero canonicae ad confessionem et ipsae praeparari coeperunt, et in dies in Domino proficiunt. In vigilia Natalis Domini, et etiam in die Coenae Domini, eadem Abbatissa, cum omnibus monialibus et tota familia, nostra in Missa communicarunt; tantumdem in die Paschae. Sunt nobilissimae hujusmodi virgines et nobis ac toti Societati valde affectae; praecipue Abbatissa, quae et me saepe, aliquid boni conferendi gratia, vocat et libenter audit, ac in coeptis alacriter pergit.

Aliis in monasteriis, multis praesentibus, concionatus sum, cum magna, ut videbatur, satisfactione. Nostra vero in parochia mense februario valde occupatus fui in confessionibus audiendis, licet corpore debilis, multum tamen ad ferendos labores confortatus Dei gratia. Inter caeteros confitentes quae-

¹ Apographum in folio 1 Codicis 1551.

dam meretrix, ex toto corde ad Christum conversa est, quae multis cum lachrymis postea ad nos, confitendi gratia, saepe redit.

Cujusdam bonae matronae filius, qui jam per annos aliquot usu rationis privatus fuerat, per Dei gratiam omnino ad sanitatem est restitutus, et cum aliis studiosis ad confitendum et communicandum singulis hebdomadis se devote praeparat.

Quidam studiosi ad religionis ingressum inducti sunt, qui ad carthusienses se contulerunt.

Confitentium numerus quotidie augetur, etc.

Hac certe quadragesima magna fuit studiosorum ad nostras aedes frequentia, confitendi ac consulendi, vel boni aliquid audiendi gratia; nec parvo cum fructu eis aliquid temporis est impensum. Spero multas animas Christo recuperatas esse per ipsius gratiam. Inter alios quidam fuerunt, qui totos viginti vel triginta annos ad confitendum non accesserant, qui tamen vitam omnino corrigere proposuerunt.

Singulis dominicis diebus duas exhortationes habui, et sexta feria sanctae hebdomadae per quatuor horas aliquid de Passione Christi dixi cum magna hominum satisfactione: sequenti die et nocte solemnitatis Paschalis confessionibus audiendis vacavi.

Mense Aprilis, corporis debilitate impeditus, nullam exhortationem in publico habere potui: domi tamen nostrae multis confessionibus audiendis et quibusdam generalibus occupatus fui, et mihi multum solatii dedit vitae male prius actae in bonam mutatio, quam in quibusdam expertus sum.

Saepe ad infirmos vocor et eos qui obsessi putantur: quando ipsis adsum, Dei gratia, melius habent.

Habemus quidem adversarios, sed plures propugnatores, qui detrahentium ora faciant obmutescere.

Misimus Romam 13.^a martii charissimum fratrem Baldinum¹ cum tribus aliis studiosis, qui donis Dei non contemnendis sunt dotati.

Sub Augusti finem tres vel quatuor aut forte plures, qui praediti etiam sunt naturalibus Dei donis non mediocribus, ad

¹ Baudouin Delange (*ab Angelo*), né à Liège en 1535, admis à Louvain en 1551, mort à Liège en 1601; il fut recteur à Saint-Omer, à Louvain, à Liège, et provincial de Belgique de 1571 à 1585.—DELPLACE, I. c.

P. V. transmittam, inter quos unus in artibus promotus est Lovanii, qui primae hebdomadae exercitia magno cum fructu absolvit, et tanta charitate accensus est, ut quiescere nequeat, donec parentibus ac amicis et aliis rebus omnibus postpositis, Romam se conferat cum aliis. Alibi enim, ubicumque P. T. placebit, plus in studiis et pietate quam Coloniae proficere poterit. Nepos Balduini, qui studendi gratia ad nos venerat, cum valde ad Societatem afficeretur, eum admisimus. Spero non mediocria de hoc juvene, quem, exemplo suo, alios etiam ad Christum tracturum verisimile est. Tres alii studiosi, qui ad nos hisce diebus venerant, se totos Societati dare intendunt.

Hactenus magister Leonardus, qui, fere duodecim mensibus, viginti studiosos juvenes Romam misit, et non mediocri dexteritate in juventute ad Christum trahenda pollet, nec tamen promiscue sed cum delectu eos, qui ingenio, moribus et aliis etiam externis donis Dei praediti sunt, retinet. Ut et nos ipsi ex eis, qui Romam missi sunt, colligere possumus, et illo etiam argumento quod domi juvenem, specie quidem spiritualem, sed, ut res ostendit, superbum et seditiosum cum haberet, non solum ipsum domo expulit, sed et novem alios, qui ejus contactu et exemplo ab obedientia et humilitate recesserant, simul domo ejecit. Ut in bonis acquirendis et conservandis solers, sic in iis qui inepti deprehenduntur ad Societatis institutum, expellendis, strenuus; et utrobique Societati in Domino perutilis est ¹.

¹ Haec Polancus Leonardi litteris addidit.

LXXXI

Dionysius Vazquez
 Patri Ignatio de Loyola.
 Compluto, 1 Maji 1551 ¹.

ALCALÁ

Gratia et pax, etc.

Missus est ad nos P. Tablares ² cum illustribus quibusdam adolescentibus a te domui nostrae destinatis, P. colendissime. Hi partim domi jam sunt, partim adhuc expectantur. Faxit Christus ut omnia optimos sortita eventus in bonum cedant commune.

Exerceri hic quosdam Hieronymianos Patres scripseram ad te praecedentibus, quod plurimum fructus boni iis peperit atque aliis. Monachorum certe multi illud pro comperto sibi dicebant esse talia aut eadem Patrum fuisse fundamenta, cum religionum spiritualia aedificia construebantur; alii gratias Deo optimo maximo agere se ajebant, qui eos hoc tempore creasset neque unquam antea. Nec defuere inter eos (qui longo ac indefesso labore profectum spiritus emerant) asserentes vineam Domini diversis temporibus diversisque manibus operariorum excultam fuisse, et uno ore id ajebant ut ad culturam caeteros adhortarentur, praedicantes latere in vineae visceribus thesauros pretiosissimos, qui non ita magno sudore, ut olim, parabantur. Cum igitur hi Patres apud nos agerent, ab aliis religiosis fuere molestiis magnis impetiti; qui cum se conquesturos coram

¹ Apographum in foliis 59 et 60 Codicis 1551.

² P. Petrus de Tablares Roma paulo ante hoc tempus in Hispaniam redierat.

praeside suo testarentur, si id agere pergerent, Prior, vir prudens ac probus, nihil de se veritus, verum communi consultum volens Patrum suorum emolumento, enixe P. Villanovam est precatus ut ad suum coenobium ¹ recta pergeret, omnibus, qui fuerant reliqui, exercitamenta spiritualia praebiturus, ne quid interea daemon misceret turbarum, quae rem omnium optimam disturbarent. Oratu ejus flexus, ad eos est profectus, ubi viginti circiter dies commoratus, incredibili pene eorum profectu et exterorum exemplo ad nos rediit. Priorem vero adeo facti non poenituit, ut palam fecerit omnibus, tam litteris quam praesentia, se hic fuisse christianae rudimentis philosophiae imbutum. Misit nonnullos postea ex amicis ac familiarissimis exercendos; et quod in alio esset admiratione dignissimum, promittit neminem in suum sodalium admissurum se unquam, quin antea hic exercitus magna cum probatione fuerit; quod et fieri jam ab eo coepit. Nobilem enim adolescentem, qui religionem ingredi ardet, interea remoratur dum exercitamenta spiritualia imbibit. Hoc modo ambire et tentare, omni revoluto lapide, se ait ut praeses caeterique sui ordinis patres iisdem spiritualibus armis muniantur. Cum per oppida suo monasterio vicina concionum causa vagatur, sacerdotibus suadet ut huc citissime volent, vitae modum accepturi. Dona offerebant Patres illi plurima Patri nostro; at vero nihil horum ille sustinuit donari, gratias se dare, quod accepisset gratis, ajens.

Nunc ad fratres, qui nobis in Christo additi sunt, veniam. Paucis, postquam litteras ad te dedi, diebus, Doctor Castillo Caracensis ² huc venit, desiderio tractus Domini vias dignoscendi et quae, cum angustissimae, tunc essent certissimae, ambulandi. Hic juris utriusque gnarus Salmantica decesserat, ac magistratus praetoriaque judicia moderabatur, cum, sacerdotis insigniis decorari cupiens, insignia magistratuum abjecit. Sacerdos igitur factus, exerceri apud nos spiritualibus documentis coepit; et in iis non male proficiens, postquam examinandum vitae genus fuit, elegit abjectus esse in domo Domini; et rebus omnibus domi compositis brevique rejectis sarcinis, quae impedi-

¹ Monasterium Ordinis Sancti Hieronymi, Sancta Annae dicatum, in oppido Tendilla.

² P. Didacus del Castillo.

mento currenti esse potuissent, ad nos est reversus, perpetuo Christo Jesu mancipatus.

Deinde alios (inter plures qui id efflagitant) duos admisit, qui adeo bonam de se praebuere nostrae Academiae spem, ut omnium fere oculos in se converterint: alterum Licenciatum, Ildefonsum Lupum a Navarra ¹, qui anno transacto exercitiis fuerat initiatus, et longa parentum catena irretitus, vix potuerat ejus nodos subterfugere; nunc vero, omnibus superatis procellis, in portum se recepit. Alter est Aegidius Gonsalus de Avila ², rarissimo ingenio ac morum facilitate et suavitate. Hic decimum octavum agens annum, romanae et graecae linguae gnarus, dialecticem et physicem edidicit, ac sacris theologiae studiis parabatur, et utriusque linguae poësi felicitur excultus, quibus solis quodammodo natus videbatur. Hi duo, licet angustiae nobis convenient undique, domi nostrae manserunt.

At cum natura parens charitatem in liberos parentibus indiderit ardentissimam, ubi patres ³ Aegidii rem aperte intellexerunt, huc se receperunt ex patria Toletum proxima. Egregium sane spectaculum probus adolescens nobis conspicientibus dedit, qui tristes matris lachrymas moestissimaque lamenta siccis oculis contemplatus, suam aperuit illi mentem tranquillo vultu firmoque corde, pollicitus nihil sibi esse in rebus certius quam Deo servire atque obsequi in hac Societate ejus nomini consecrata. Quid multa?; persuasit praesens filius ut absentem habere mallet. Abiere patres laeti, quantum apparebat, nobiscum, si licuisset, Dei obsequiis parituri.

Tres praeterea adolescentes P. Villanova admisit hisce diebus; eorum duos theologiam audituros Gandiam misit; artibus enim liberalibus linguaque Romana satis abundeque instructi sunt ⁴. Tertius, Ripalda nomine ⁵ est, cujus ex indole et ingenio,

¹ Vide supra, pág. 224.

² Aegidius Gonsalvus de Avila, hispanice *Gil González Dávila*, natus in oppido Burujon, provinciae et dioeceseos Toletanae, non Burojon, ut in novissima editione operis *Varones ilustres de la Compañía de Jesús*, t. VIII, pag. 242.—Vide P. CHRISTOBAL DE CASTRO. *Historia del Colegio de la Compañía de Jesús de Alcalá*, lib. III, cap. 12.

³ Parentes. Hispanice, dum de patre et matre, *padre y madre*, sermo est, dicitur *padres*.

⁴ Eorum unus erat P. Michaël Gobierno, cujus gesta vide in opere *Varones ilustres de la Compañía de Jesús*, Bilbao, 1891, t. VII, pag. 312.

⁵ P. Hieronymus de Ripalda, de quo vide Patris CHRISTOBAL DE CASTRO, *Historia*

probitatis et eruditionis miram concepimus expectationem, licet nondum prima pubertatis signa dederit. Hic (quod modo ex praesentibus licet conjectare) nobiscum manebit, liberalibus disciplinis, quas coeperat adire, extremam impositurus manum.

Plurimi praeter hos sunt, qui admitti in tuum gremium postulant, verum neque quit satisfieri neque in rem esse arbitramus quosvis sine magno delectu receptare. Vix diebus viginti quatuor elapsis ab adventu Doctoris Castillo, Concham est missus a P. nostro Villanova ut P. Emmanuelem ¹ comitaretur, qui Emmanuel a Doctore Vergara ² fuerat multis retro mensibus accersitus concionandi causa. Eorum vero itineris modus novum et (ut vere dicam) mirabile nostrae gentis hominibus praebuit spectaculum. Nam praeterquam quod pedites, ibant sine baculo et pera, juxta verbum Domini. Illud insup̄r ut novum in admirationem rapiebat, quod Patrem Emmanuelem in publicis oppidorum ac civitatum plateis concionantem videbant, tamquam in sublimi ecclesiarum suggestu; alii mirari, alii pavere, laudare omnes boni atque asseverare non aliter priscos Ecclesiae proceres factitasse, cum ad convellendas ex gentium animis idololatrias divini spiritus flatibus agebantur. Concionibus ergo ac confessionibus vacantes, cibum mendicato quarentes, iter suum peregerunt. Doctor Castillo, ubi signa humilis ac sanae mentis ostendit, revocatus huc est.

Emmanuel vero duobus oppidis curam impendit, ubi Doctor Vergara sacerdotia quaedam habet non sine animarum cura. Fecit illic opimos fructus spirituum hortis pullulascere. Nam ut vulgata jam praeteream, confessiones, conciones, adhortationes, catechismum, consilia, quibus indigenarum animos in Domini adventum praeparabat, illud est non vulgare quod statutum decretumque reliquit in perpetuum populi consensu ne cui

del Colegio de Alcalá, lib. III, cap. 10. Mirum vere est ne verbum quidem in his fratris Dionysii Vazquez litteris reperiri de tumultibus occasione ingressus Hieronymi de Ripalda Compluti excitatis, quos refert P. Christophorus de Castro et post eum P. Eusebius Nieremberg et alii.

¹ P. Emmanuel Lopez, lusitanus, Portuensis, hoc est in urbe *Oporto* natus anno 1525, in Societatem Conimbricae admissus anno 1545, B. Patris Petri Fabri ex Lusitania in Hispaniam comes, et de Societate, praecipue in Complutensi Collegio, optime meritus Obiit Compluti anno 1603. Vide *Varones illustres*, t. VIII, pag. 347, ibique nota quae in ORLANDINI *Historia* corrigenda esse P. Andrade animadvertit.

² Doctor Alphonsus Ramirez de Vergara, de quo saepissime POLANXUS, ORLANDINUS, ALCÁZAR, RIVADENEIRA, etc. Is alius est ab ejus coaetaneo Doctore (Joanne de) Vergara, Complutensi.

liceat impune, jam non dico pejerare aut blasphemum esse, sed ne levi quidem juramento quicquam velle convincere. Statuit eam in rem poenas pro jusjurandi aut hominis ratione irrogandas; flagitantibusque natu et dignitate grandioribus, primos iudices Emmanuel noster elegit quos, et vitae integrioris et linguae temperantissimae esse, deprehenderat. Novem passuum millibus ab eo oppido Conchae civitas abest, et tamen nonnulli illinc profisciscebantur concionum Emmanuelis audiendarum causa. Conchae etiam est concionatus ad populum non minore hominum frequentia quam benevolentia et, ut speramus, fructu. Tandem ad nos reversus, P. Villanovam adjuvat in expediendis rebus plurimis, quibus pene ambo simul pares vix esse videntur.

Exerciti sunt his diebus plurimi diversae conditionis homines, nobiles quidam conjugati, medici, theologi et inter eos tres Patres Mercenarii ¹ ex his qui Compluti penetralia sacrarum litterarum adeunt. Nam hoc iudex Academiae (quem conservatorem vocant) multis contendit precibus, exerceri et ipse cum reliquis Patribus sibi commissis cupiens. Ex Collegio, quod a dignitate Majus vocant, unde Academiae rectores creantur undeque universae Hispaniae theologi ac concionatores et ecclesiis et cathedris propositi ministrantur, nonnulli sunt, qui libentissime sacros orationis et meditationis fructus caperent, si aliqua reluceret commode id prosequendi opportunitas. Sanctione tamen institutoque sui gymnasii deterrentur, quo gravi mulctâ cavetur ne quis ex collegis suis extra Collegium pernoctet nisi extra oppidi muros agatur. Sed obviam eundum est aliqua ratione praedicto obstaculo, ne ansam inde daemon arripiat rem commodissimam interturbandi.

Siguntini et Conchenses et venere multi et venturi sunt, praesertim ex collegio, quod illic theologis est celebre, quorum exerciti sunt duo, reliquis venturis, si spes arrideat eos fore recipiendos. Doctor Vergara scripsit P. nostro Villanovae esse apud se (Conchae) monasterium Divo Francisco dicatum, cujus Provincialis Rectorque cum prima religiosorum portione optent exerceri atque eam in rem mitti sibi aliquem ex Patribus Societatis postulent; ajuntque se in conventu totius ordinis, cum ad

¹ Patres Ordinis B. M. Virginis de Mercede, pro redemptione captivorum.

capitulum congregentur, omnes oraturos Patres ut spiritualia exercitia praelibent.

Si sim sigillatim omnia narraturus quae hujusmodi desideriiis recensendis dici potuissent, vereor ne, aut mihi scribendi infinitum opus pene contexam, aut tibi molestiam pariam legenti. Confessionum ac sacrae Eucharistiae communionis miram hac quadragesima frequentationem vidimus; nam licet tres fuere dumtaxat sacerdotes, ita nocte et interdiu cum studiorum etiam occupabantur dispendio, ut multi, re infecta, discesserint, nec pauciores post Paschae festum confessionem distulerint. Nec est exiguus eorum numerus, qui diebus dominicis saluberrimam Synaxeos mensam nobiscum frequentant, quae res non ita pridem pro miraculo habebatur. Gloria illi cedat, qui omnia in nobis operatur.

Cum Emmanuel incolis oppidorum, quae Doctoris Vergarae curae subjacent, esset a concionibus, aliorum fructu illecti Uclenses viri D. Jacobo Commendatarii celebres ¹, literas hujus exempli miserunt senatus ² auctoritate subscriptas:

“Perquam R.^{do} D. Villanova.

P. Villanovae Capitulum, magistratus, et Uclensis praetor ³ manuum oscula. Pro comperto habemus sanctam, quam incolis, domum quique eam inhabitatis Patres, plurimum emolumenti Christi fidelibus, nec minus grati obsequii Christo ipsi, praestare. Nuncium eam in rem profectum tibi hunc mittimus, obsecrantes per Dei charitatem ut virum aliquem ex sancta ista Societate ad nos venire jubeas, ut fructum christianis mentibus dignum et plantet et mature faciat pullulascere. Nam praeter Congregationem fratrum D. Jacobo militantium, multa etiam circumstant nos oppida, unde (ea est locorum propinquitas) ad Dei sermonis evulgationem occurrunt. Quod si in praesentia parum tibi fiat commodum, quod Christi amore flagitamus, beneficium praestare, hoc saltem munere munus pensatum arbitramur, si epistolam ad P. Emmanuelem deferendam nobis de-

¹ Equites militaris Ordinis Sancti Jacobi (*de Santiago de la espada*) primariam sui Ordinis domum habebant in oppido Uclés, provinciae et dioeceseos Conchensis. Commendatarii equites (*Caballeros Comendadores*) ii dicebantur, cum eis pars quaedam regionis tuenda tradebatur cum jure ex illis vectigalia percipiendi.

² Voce *Senatus* hic intellige quod jam usus habet ut vocetur Capitulum, sc., conventus primorum alicujus ordinis sive ecclesiastici sive religiosi.

³ Melius *Prior*; sic enim vocabatur qui domui seu monasterio praefectus erat.

deris, illaque jubeas ut ad nos statim veniat, relictis quibus modo detinetur concionibus. Facies hoc (sat scimus) modo advertas maxime nos christianae philosophiae doctrina indigere.

Christus Jesus opera in te sancta perficiat.

Ab Uclensi Senatu, quarto Kalend. Martii 1551.,

Ad haec Pater pro temporis commoditate apposite per literas respondit, Patrum penuriam desiderii eorum opponens; pollicitus tamen fore aliquando (quod quidem divinae miserationis opera suadent sperare) ut abunde satisfiat tam pia ac religiosae eorum voluntati.

Hactenus ad spiritum duntaxat spectantia. Nunc, si libet, humiliora, quippe temporalia, obiter attingamus. Alia quidem domi nostrae erecta sunt aedificia; sed Domino ¹ loca horti ac bibliothecae prae caeteris amoena et jucunda sunt. Hortum prope Collegium jacentem extra pomerium oppidi perforato muro adimus, qui septingentos et triginta pedes habet in ambitu densissimis arborum ac fructicum et herbarum ². In ejus medio ac veluti centro puteus apparet aquae, ut limpidissimae ita etiam salubris, ut fontis ac stagni vicem gerere merito videatur. Murorum vero, quibus cingitur, altitudo 18 pedum est, materies valida, species pulchra, fons praesertim, conspectantibus ex agro; deambulatoria, quae lateribus horti ad murorum fundamenta adjacent, quatuor sunt, quae totidem aëris ventorumque regionibus opponuntur. Sed in bibliothecae usum turrim (quae murorum oppidi pars est, prospectum quoquoersus latissime patentem et oculis gratissimum [habens]) convertimus.

Scripsi Januario proximo, ut arbitror, nunciasset nobis Doctorem Vergaram quemdam, qui ecclesiam huic Collegio suis sumptibus vellet aedificare, jussisse ut delineamenta ac descriptionem ad se mitteremus. Nunc ergo vulgatum jam esse scias hunc esse illustrem Comitem de Melito ³, qui missam sibi ecclesiae descriptionem ut parum magnificam contempsit, quippe qui illustre et memorabile opus velit aedificare; atque hoc tam ex animo facit, ut chirographum, sua et uxoris manu subscriptum, huc ad procuratorem suum jam miserit, quo jubetur

¹ Sic; sed forte librarii error est pro *omnino*.

² Sic nostrum exemplar; deesse tamen videtur aliquod verbum.

³ Didaeus Hurtado de Mendoza, Melitensis Comes et postea Dux de Francavilla et Aragoniae Pro-rex.

P. Villanovae redditus annuos dare cujusdam oppidi (*Sarracines* id dicitur) quod sex passuum millibus a nobis distat, ut inde ecclesiae sumptus erogetur. Frumenti mille ducenti modii et confectae pecuniae quid certum ex eo oppido proveniunt. Ipse Comes ac Doctor Vergara jam hic aderunt delineandae ac describendae ecclesiae causa.

P. Villanova caeterique fratres et valent et ut semper valeas Dominum deprecantur, qui felicissimos exitus consilia tua sortiri faciat.

Compluti, Kalend. Maji 1551.

P.^{is} T.

Indignissimus filius,

DIONYSIUS.

LXXXII

P. Joannes Baptista Viola
 Patri Ignatio de Loyola.
 Parisiis, 1 Maji 1551 ¹

†
 IHS

Gratia et pax etc.

Non immemor officii mei et abs te injuncti mihi muneris, scribam ad te, R. in Xpo. P.^r, quae hoc evoluto quadrimestri gesta sunt.

Principio quidem illud dicam, plerosque in aula regia nobis obstitisse, quominus Rex privilegium erigendi collegii in Academia lutetiana concederet Societati nostrae; quin etiam non paucos attentasse ne Lotharingus Cardinalis ², congregationis nostrae studiosissimus, ab ipso Rege hoc idem impetraret; sed Dei providentia, quae malorum hominum conatus evertit, in rem nostram praevaluit; nam et Cardinalis Lotharingus sese murum hac in re pro domo Dei posuit, privilegium illud non solum a Rege, verum etiam ab interiori Consilio Regis et Cancellario Galliarum obsignatum extorquens, cujus, ni fallor, ad vos mox exemplum misit. Non contentus tamen sathan, omnis boni operis invidus, conatur etiam nos defatigatos reddere, ne incoeptum opus absolvamus, ex quo magnum praesentit Ecclesiae Dei fructum proventurum; nam cum ita cautum sit legibus regiis, ut omnia hujusmodi indulta regia etiam a Senatu Parisiensi legantur, nec in annalibus admittantur scribenda, nisi e rep. gallicana ab ipso Senatu esse judicentur, omnia turbat in-

¹ Apographum in fol. 20 Codicis 1551.

² Carolus de Guisa. Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 90, not. 1.

genia, huic persuadens religionum numerum superfluum esse, alteri hanc Societatem magis ad convertendas externas nationes institutam esse, reliquis vero non hanc tantum, verum omnes alios ordines de medio tollendos; ita ut, cum pluribus nunc nobis est digladiandum quam prius, ferendusque non parvus molestiarum fasciculus, antequam totum hoc negotium finem suum accipiat. Speramus tamen fore ut consilio Dei omnipotentis iterum conculcetur sathan sub pedibus nostris; quoniam si proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum illo nobis omnia donabit? Haec sane nobis omnia evenire credimus ad probationem fidei nostrae et patientiae, quam nobis per orationes vestras donari cupimus.

Ut ad particularia descendam, juvenem satis levem, ne dicam maternae pietatis oblitum, ab ingressu religionis prohibuimus; cum enim matrem pauperrimam, a sexdecim annis gravi morbo decumbentem in lecto, in pristinam valetudinem non redituram animadverteret, nec esse videret cui tot labores essent ferendi nisi sibi soli, animo fractus et alendae matris difficultate perterritus, coenobium ingredi parabat; qua de re admoniti, docuimus illum naturalis juris praescripta magni esse momenti; deinde non hac ratione capessendam esse religionis formulam, ut scilicet alendi corporis nostri vel aliorum effugiamus labores, sed tantum ut meliores evadamus, hac via scilicet nos X.^o conformantes. Eoque consilio factum est ne pauperrima mater desereretur a filio, neve filius, ratione fugiendi laboris et abjiciendae crucis, religionis institutum, quod non propter X.^{um} capiebat, capesseret.

Mulierem item quamdam, quae se a multis annis in monasterium viduarum conjecerat, septuagenariam, egredi volentem, ne exiret compescuimus, docentes eam et scandalo futuram monasterio suo, et familiae suae et sibi ruinam; cumque illa a Superiore suo se facultatem exeundi impetrasse diceret, monui ego ne talibus dispensationibus fideret, quae et sibi prodesse et a Praelato suo minime concedi possent; quin potius, quod superest vitae et canitiei, in domo Domini pergeret consumere. Gratia autem Dei Opt. Max. effectum est ut amplius inde abire recuset.

His sacrosanctis quadragesimae diebus, multis tum viris

tum mulieribus a confessione fuimus, tam in domestico nostro sacello, tam in adjacente ecclesia, hispanis quidem scholasticis non paucis, gallis autem quamplurimis; quin etiam non desunt hispani quos, cum prius nos fugerent, singulis diebus dominicis audiamus in confessionibus, et illis cum multis aliis sacram synaxim ministramus.

Duo juvenes, quorum alter sardus, alter burgundus, et modestissimi quidem, post completa exercitia spiritualia, quae a nobis in auxilium animarum conferri solent, Societatis nostrae institutum elegerunt. Sardus quidem, ante exercitia ad nos enixe contendebat, nunc vero manibus pedibusque nititur ut in consortium nostrum assumatur. Verum monui illum ut diligentiori cura perpenderet an tantum sibi talenti existimaret dari, ut Societatis nostrae onera ferre possit. Alter vero in patriam secessit res suas compositurus.

Sacerdos ille flander, de quo ad te paucis abhinc diebus scripsi, tum propter ejus bonitatem et modestiam, tum ob perseverantiam, quam in illo sumus experti, ad duos aut tres menses recipietur in familiam nostram ¹.

Doctor quidam theologus, dum superioribus mensibus adversa laboraret valetudine, licet mihi incognitus esset, me invisit, quem cum ego alloquerer et nonnulla de vitae nostrae incertitudine, de virtutibus, de raro usu earum apud homines hujus tempestatis, deque beatitudinis praemio iis promisso, qui talentum sub terram non abscondissent, dissererem, is mihi ita satisfacit ut verum israëlitam ad me venisse crediderim; cumque ab unoquoque fratrum nostrorum humanissime exciperetur, et in universa domus cubicula, quae invisere desiderabat, se contulisset, lectulos nostros super duos asseres et duo scabella concinnatos videret, conversus ad binos, quos secum duxerat, socios: en, inquit, optimam nacti sumus concionem; hac enim in domo hoc tam brevi tempore plus profecimus quam si praedicationi interfuissemus.

Quidam alius Doctor theologus, cujusdam collegii primas, cum semel esset ad januas sui collegii, et procurator ejus, ut est moris, a scholasticis extraneis pecunias colligeret, animad-

¹ "Olivier Manare, né à Quincy-en-Artois, en 1523, admis à Paris en 1550, mort à Tournay, le 28 novembre 1614; il remplit les charges de recteur, de provincial, de visiteur, d'assistant et de vicaire général." DELPLACE, I. c.

vertit duos ex fratribus nostris appropinquantibus ut solverent, quos ille seorsum vocans: numquid non estis e Societate Jesu? Ubi rem ita esse comperit, non permisit ut solverent, quin etiam in cubiculum suum duxit, ubi promisit omnem operam suam.

Duo laici, conjugio copulati, habitantes fere in ultima urbis parte, per annum singulis diebus dominicis ad nos confessuri peccata sua accedunt, quibus et sacramentum Eucharistiae administratur. Eorum unus ait se, ab eodem tempore, quo hunc vivendi modum aggressus est, adeo in se nutritum patientiae spiritum ut, qui olim cum uxore sua semper discors erat, nunc sit ad maximam redactus concordiam.

Opinio est multorum tunc nomen Societatis nostrae futurum in hac academia celebre, cum aliquis ex illa, vir pius et doctus, aut concionabitur aut leget; nam quid nos in tanto virorum eruditorum coetu possumus?

Quendam, qui anathematis nodo, intervallo quinque aut sex annorum, constringebatur, cum adverso reconciliabimus homine absolutionisque beneficium ei curavimus impendi.

Plerique, quorum nomina ad te transmisi, obnixè me rogant, ut te per nomen Domini Nostri Jesu Christi obsecrem, ut illos et orationum et laborum et omnium bonorum universae Societatis nostrae, tamquam Praelatus ejus Generalis, velles fieri participes, et hujus tui assensus litteras ad eos mitteres, promittentes se quoque totam congregationem nostram altissimo Deo commendaturos.

Quidam hisce diebus flander, juvenis modestissimus, si quis alius, in palaestram exercitiorum spiritualium se contulit, ubi cum mundo, carne et diabolo dimicat, de quo viciniora saluti speramus.

Duos misimus Romam, quos jam propediem ad vos adventuros speramus¹.

Studia eadem sunt fratrum quae prius, hoc uno dempto, scilicet, quod duo ex illis studium theologicum arripuerunt, de quibus non memini an scripserim.

Reliqua, quae in dies fiunt, nec scribere nec meminisse sat possum.

¹ Joannes Baptista Tavonus et Joachimus. Hic Joachimus ille videtur esse, de quo DELPLACE, l. c. pag. 3*.

Superest, R.^{de} in Xpo. Pater, ut nostrum omnium meique imprimis memoriam habeas in orationibus tuis, nosque etiam per fratrum, qui isthic sunt, suffragia juvari jubeas.

Bene vale. Kal. Maii 1551.

Tuus in Chro. Jesu inutilis filius

JOHANNES BAPT. VIOLAEUS.

LXXXIII

P. Joannes Baptista Barma
Patri Ignatio de Loyola.
Gandia, 1 Maji 1551 ¹.
(Excerpta ex litteris)

†
IHS

Ex litteris Patris Baptistae, rectoris collegii et Universitatis Gandiae, prima Maji, 1551.

Fratres nostri serio studiis incumbunt, quae magno cum fervore Gandiae exercentur, et mihi persuadeo nullibi progressus majores in litteris facturos esse studiosos quosque quam Gandiae, si illorum frequentia quieti et commoditati studiorum responderet. Domi in concionibus exercentur fratres, et multi ex illis non mediocre ad id talentum videntur accepisse.

In ecclesia vero nostra diebus dominicis mane verbum Dei proponitur populo concionando, sicut a prandio de christiana doctrina aliquid exponendo: quod praestat magister Benedictus ² cui praedicationis donum non vulgare a Deo concessum est. Hic licet humaniores litteras profiteatur, in spiritualibus ta-

¹ Exemplar a P. Bernardo Oliverio confectum et a P. Polanco manu propria emendatum in folio, cui olim n. 411, nunc 78.

² Benedictus Pereira.

men colloquiis et exhortationibus non minus discipulorum mentes ad pietatem, quam eruditionem excolere conatur. Multi ex adolescentibus externis ad orationem cum nostris sese adiungunt, qui quotidie unam horam devotioni maximo cum fructu tribuunt; praeterea summopere piis colloquiis de Deo recreantur, domi nostrae sunt assidui, et octavo quoque die confitentur; horum vero magnus est numerus.

Xenodochia invisenda et eos qui carceribus detinentur consolandos curo. Hisce vero diebus per Dei gratiam impetravi a Domino Marchione de Lombay ¹ ut quibusdam qui in exilium missi fuerant, quod alios ad certamen provocassent, noxam condonaret, qui cum satis poenarum dedisse in exilio viderentur, eorum reductio ad aedificationem populi et consolationem animadverto fuisse.

Ad domum nostram confessionis gratia plurimi accedunt; et si studiorum ratio non haberetur, nostris sacerdotibus feriatas esse admodum non liceret.

P. Hieronymus Domenech invisit nos sub finem Aprilis, et in ecclesia nostra (nobis id contendentibus) concionatus est, et quidem cum satisfactione auditorum maxima. Nobis vero consolationi maximae fuit rara ejus probitas: Christo gloria qui eam illi et omnibus omne bonum confert.

Scripsi jam Paternitati V. de quadragesimae concionibus, quae diebus dominicis et quatuor feriis magno cum fructu fiebant: confessionibus vero plurimos adjuvit divina bonitas, in his praesertim quae ad matrimonia pertinent; circa quae casus hoc in regno rarissimos et non sine dolore referendos accidere experimur. In hebdomada sancta, pro more hujus regni ², meretricibus concionatus sum, non sine alicujus animae ad Christum conversae fructu, etc.

¹ Carolus, Francisci de Borja, Gandiae Ducis, major natu filius et in Ducatu successor.

² Morem hunc valentini regni intelliges, si POLANCIUM consulas, *Chron. Soc. Jes.* ann. 1551, n. 379, t. II, pag. 349.

LXXXIV

P. Maximilianus Chapelle
 Patri Ignatio de Loyola.
 Salmantica, 3 Maji, 1551 ¹.

†
 IHS

Admodum Reverende in Christo Pater.

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi et communicatio
 Sancti Spiritus semper sit nobiscum.

Superiori epistola scripsi P. T. quae et quanta Dominus ex
 benigne sua dignatus sit operari per P. Doctorem ² caeteros-
 que fratres, quos sibi comites et coadjutores asciverat, ad in-
 junctae sibi visitationis officium in burgensi dioecesi ³ rectius
 exequendum.

Toto autem hoc quadrimestri, nullus eorum praedicationis
 munus, vel alicujus alterius spiritualis muneris functionem, ex-
 tra civitatem ⁴ exercuit; nunquam tamen ita vacarunt, quin
 praeter quotidiana exercitia litteraria, multis subinde sanctis
 occupationibus intenti tenerentur. P. Doctor concionatus est
 hac quadragesima in ecclesia, quae dicitur D. Benedicti, ubi
 magna semper fuit et attentio et frequentia auditorum tam ple-
 bejorum quam magnatum. Transacta quadragesima, rogatus
 est a parochis et sacerdotibus beneficiariis ecclesiae D. Martini
 (quae hujus civitatis parochiarum est praecipua), ut illius eccle-

¹ Epistola tota est manu ipsius Patris Maximiliani a Cappella, sed a Patre Polanco
 emendata, in folio duplici, cui olim n. 436, nunc autem 68 et 69.—Habemus etiam apo-
 graphum in fol. 64 Codicis 1551.

² P. Michaël de Torres.

³ Verba haec in *burgensi dioecesi* addidit, perspicuitatis gratia, Polancus.

⁴ Intellige civitatem Salmanticae, ubi nostris praecerat P. Torres, et ubi peracta
 sunt quaecumque in hac epistola narrantur.

siae suggestum tamquam proprium sibi vindicaret, fore asserentibus ut, ex ejus praedicatione et doctrina, magna consequatur animarum utilitas et gloriae divini nominis incrementum; quorum sancto zelo et devotione commotus, onus susceperat, atque tribus diebus dominicis, a Resurrectione Domini, praedicavit magna cum eruditione ac fervore spiritus. In ea ecclesia, quorundam probatorum hominum instituta est societas, eo fine et intuitu, ut puellae ac virgines orphanae in matrimonium collocentur: qua erecta ac firmata, Doctorem nostrum illi praefici voluerunt, ita ut nihil in ea ageretur aut ordinaretur sine praevio ipsius consilio, quo vel sic pios omnes magis incitarent ad erogandas eleemosynas, totique populo plenius satisfacerent, cum ad omnium scilicet notitiam pervenisset Doctorem Torres huic instituto favere, et nihil in eo transigi posse nisi ipsius interposita auctoritate: itaque Doctorem obnixè rogant et obtestantur ut tam pium laborem ¹ subire non gravetur; quorum tam justo cognito desiderio ², provinciam suscepit donec de voluntate ac beneplacito Paternitatis tuae certior factus fuerit; sicque decretum est ut, quotiescumque celebrabuntur nuptiae dictarum puellarum, ipse concionem habeat. Concionatus est etiam P. Baptista in alia ecclesia, quae juxta scholas Universitatis sita est, idque magno cum fervore et devotione, ad quem multi concurrerunt tam cives quam scholares, tam vulgares ac plebeji quam nobiles ac generosi. Quantum autem quamque uberem fructum attulerint conciones ³ P. Doctoris et Baptistae ⁴, colligere est ex multitudine et frequentia tum scholasticorum, quorum multi fuerunt generis claritate illustres, tum etiam aliorum hominum qui hac quadragesima domi nostrae confessi sunt, quorum tantus fuit concursus ut, licet septem essent sacerdotes qui confessiones audirent, omnibus tamen satisfieri minime potuerit; praetermissis ⁵ etiam mulieribus, quarum paucissimae admodum admissae sunt; et ab eo tempore tot sunt, qui singulis diebus dominicis confitentur et communicant, ut quatuor vel quinque sacerdotes, ab hora

¹ Maximilianus scripserat: ut tam *justum, aequum juxta ac pium oneris* laborem. sed redundantia verba sustulit Polancus.

² Post verbum *desiderio* delevit Polancus haec: *petentibus annuit impositamque*;

³ Maximilianus dixerat *sermones*.

⁴ P. Joannes Baptista Sanchez.

⁵ Scripserat Maximilianus *rejectis*.

sexta matutina ad decimam usque, aliud nihil faciant quam confessiones audire, rem divinam facere et sacrosanctam eucharistiam administrare; inter quos nonnulli sunt qui, cum antea a tribus aut quatuor annis confessi non fuissent, jam, aliorum exemplo provocati, pro more habeant octavo quoque die reconciliari et sacram synaxim adire. Hi omnes, per gratiam Dei, in dies magis ac magis in melius provehuntur, euntes de virtute in virtutem, estque numerus eorum circiter quadraginta ¹. Et revera, si domus esset amplior et sacellum capacius, tale praesertim quod plateam respiceret ², dubium non est quin longe plures frequentarent haec sancta sacramenta.

P. Baptista praeter conciones ordinarias, quas habebat tempore quadragesimali, iis etiam praedicabat, qui carcere detinerentur inclusi, quorum confessiones audierunt alii Patres domus nostrae. Sed et nunc eorum habetur aliqua ³ ratio: visitantur enim nonnunquam et consolantur ⁴ a P. Doctore et a fratribus; et si qua illis peculiaris occurrat necessitas, circa spiritualia potissimum, accersitur P. Doctor: unde paucis abhinc diebus, quodam ob sceleris abominationem ad capitale supplicium condemnato, accersitus est P. Doctor ut eum animaret ⁵ ac ejus confessionem audiret, qui propter corporis malam habitudinem id facere non potuit, sed alium Patrem misit qui eum audivit et ejus animam Domino commendavit; pro qua, et ipso die quo concremandus erat, Missam celebravit de nomine Jesu. Semper praesens adfuit ipse et socius, deduxeruntque eum extra portas civitatis, ubi supplicio afficiendus erat, nec ⁶ ab eo recesserunt donec exspiraret. Quantum Dominus dabat, animo dejectum in spem erigebant et consolabantur et, omni quo poterant devotionis spiritu, cor hominis ad Creatoris ac Salvatoris sui dilectionem inflammabant. Factum est tandem, Dei auxiliante gratia, ut tam conformis divinae voluntati, tam fervido accensus amore, tantaque in Dominum Jesum fiducia moreretur, ut ii qui aderant affirmarent, a multis annis visam non fuisse tantam animi constantiam ac fortitudinem in ho-

¹ Verba haec: *estque numerus eorum circiter quadraginta* deleta sunt a Polanco.

² Etiam haec: *tale praesertim quod plateam respiceret*, delevit Polancus.

³ *Aliqua* sublatum est a Polanco.

⁴ Sic, nec emendatum a Polanco.

⁵ Maximilianus habet: *confortaret et animaret*.